TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA

Memorando nº 12 / 2023 - TRE-MA/PR/DG/STIC/NIC
São Luís, 11 de janeiro de 2023.

À SGP

Assunto: Indicadores

Senhor Secretário,

Visando a elaboração de Relatório de Desempenho desta STIC e tendo em vista a
existência de indicadores no Plano Diretor de TIC que demandam informações da SGP,
solicito que sejam informados, o resultado para o seguinte indicador referente ao ano
de 2022.

SGP:
Objetivo 05: Aperfeiçoar a Governança e a Gestão de TIC
Indicador: KR1-5.5  -  Turnover de servidores com base em decisões
discricionárias  -  Manter um turnover abaixo de 5% no período,
anualmente,  de 2021 a 2026.
Forma de cálculo: (Número de servidores novos na STIC + Número de que
saíram da STIC no período) / (2 * Total de servidores do período).  (com base
em decisões discricionárias, desconsiderar aposentadorias, invalidez, etc)

Respeitosamente.

Renata Gonzaga Marques
Núcleo de Governança e Gestão de TIC

Documento assinado eletronicamente por RENATA GONZAGA MARQUES, Técnico
Judiciário, em 11/01/2023, às 16:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1787709 e o código CRC 05BBD61E.

Memorando 12 (1787709)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 1

0000691-45.2022.6.27.8000 1787709v2

Memorando 12 (1787709)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA -

https://www.tre-ma.jus.br

PROCESSO : 0000691-45.2022.6.27.8000

INTERESSADO : SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO E GOVERNANÇA DE TIC

ASSUNTO : Indicador: KR1-5.5  -  Turnover de servidores com base em
decisões discricionárias

Despacho nº 1108 / 2023 - TRE-MA/PR/DG/SGP

À COTEJ,
Em atenção ao Memorando 12 (1787709), para informar.
São Luís - MA, data certificada pelo sistema.

RAIMUNDO MENDONÇA BRAGA FILHO
SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS em exercício

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO MENDONÇA BRAGA FILHO,
Secretário Substituto, em 11/01/2023, às 18:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1787736 e o código CRC A045CBF7.

0000691-45.2022.6.27.8000 1787736v3

Despacho 1108 (1787736)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 3

Despacho 1108 (1787736)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA -

https://www.tre-ma.jus.br

PROCESSO : 0000691-45.2022.6.27.8000

INTERESSADO : SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO E GOVERNANÇA DE TIC

ASSUNTO :

Despacho nº 1288 / 2023 - TRE-MA/PR/DG/SGP/COTEJ

À SEFOT,

Para informar, considerando o disposto no Memorando 12 (1787709).

Willdickson Silva Reinaldo
Coordenador Técnico Jurídico

Documento assinado eletronicamente por WILLDICKSON SILVA REINALDO,
Coordenador(a), em 12/01/2023, às 15:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1788304 e o código CRC 20534AFF.

0000691-45.2022.6.27.8000 1788304v2

Despacho 1288 (1788304)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 5

Despacho 1288 (1788304)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 6

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA -

https://www.tre-ma.jus.br

PROCESSO : 0000691-45.2022.6.27.8000

INTERESSADO : SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO E GOVERNANÇA DE TIC

ASSUNTO :

Despacho nº 3226 / 2023 - TRE-MA/PR/DG/SGP/COTEJ/SEFOT

Ao NIC,
Em atenção ao Memorando 12,  segue os dados abaixo, conforme

solicitado referente ao ano de 2022.

Número de servidores que entraram em 2022 na STIC: 2
Número de servidores que saíram da STIC no período: 3
Total de servidores do período (início de 2022): 48

Fabiana Ribeiro
SEFOT

Documento assinado eletronicamente por FABIANA SILVA RIBEIRO, Analista
Judiciário, em 26/01/2023, às 13:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1794426 e o código CRC 92B10988.

0000691-45.2022.6.27.8000 1794426v4

Despacho 3226 (1794426)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 7

Despacho 3226 (1794426)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

INFORMAÇÃO Nº 402 - TRE-MA/PR/DG/STIC/NIC

Informo que realizei, nesta data, o lançamento no SIGGO do valor
obtido com os dados fornecidos pela unidade competente na SGP.

Número de servidores que entraram em 2022 na STIC: 2
Número de servidores que saíram da STIC no período: 3
Total de servidores do período (início de 2022): 48

Valor obtido: 0,0520 ou 5,20%.

Renata Gonzaga Marques
Núcleo de Governança e Gestão de TIC

Documento assinado eletronicamente por RENATA GONZAGA MARQUES, Técnico
Judiciário, em 26/01/2023, às 17:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1794787 e o código CRC B71D741B.

0000691-45.2022.6.27.8000 1794787v2

Informação 402 (1794787)         SEI 0000691-45.2022.6.27.8000 / pg. 9

	Memorando 12 (1787709)
	Despacho 1108 (1787736)
	Despacho 1288 (1788304)
	Despacho 3226 (1794426)
	Informação 402 (1794787)